Asupra celor scrise nu mai pot reveni aici.
Țin însă să constat că în cartea Dlui Minea, cu o 

foarte bogată informație, se află unele interpretări, despre 
cari credeam că eu le fac pentru întâia oară în această 
lucrare. Dacă întâietatea revine D;ui Minea, îmi rămâne 
mângâierea, că această întâlnire poate fi socotită ca o do
vadă mai mult că rezultatele sunt corecte,

Sunt însă și multe deosebiri, mai ales ce privește 
evenimentele din 1394-5, pe cari voi încerca să le discut 
aiurea amănunțit.

Deocamdată relevez numai faptul că D Sa a utilizat 
Istoria Ungariei, ediția milenară (tom III), unde e mențio
nată scrisoarea, din 13 Martie 1399, a regelui Siyismund, 
către loan Pâsztai. După cât se vede însă, nici D-Sa n’a 
avut prilejul să cunoască în original acest prețios docu
ment, necunoscut istoricilor noștri. Publicarea lui în între
gime, după originalul aflător în arhiva muzeului național 
din Budapesta, în anexa ce urmează, o aflu necesară și 
după cunoaterea cărții D-lui Minea.

Anexă.
Fideli suo corniti lohanni filio Dominici de Paztoch 

pridem ludici curie nostre nobis sincere dilecto.

Sigismundus Dei gratia Rex Hungarie, etc. Fidelis 
noster dilectel Heri recepimus litteras fidelis'nosfri dilecti 
Magnifici viri Domini Merche Woyvode Transalpini da- 
tas iuxta Parvam Nicopolim iam sexta decima die trans-
acta, continentes, quod Bayzat Turchorum Dominus cum 
tnaximo exercitu in civitate Adrianapolis sit personaliter 
citra mare, unde faciliter posset in diebus quinque usque 
ad Danubium provenire, propter quod dictus Merche fidelis 
nosier timens de furore tanti exërcitus, instanter nostre 
suplicat majestati quatenus omnibus postpositis nos conferre 
sine mora debeamus personaliter ad illas partes et suam 
impotentiam adjuvare ita, quod ipsutn sicuti alias fecimus 
non derelinquamus et propter nostras dilationes atque 
nioras sine ulto nostro auxilio conteratur, ipse enim totis 
viribus suis se préparât ad insurgendum contra Turkos et 
eorum potentia (?) obviando dum modo tarnen videat, 
quod nos etiam’ sibi dare auxilium properemus, alioquin 
quia ipse solus tanto exercitu resistere minime posse 
opporteret eum prêter mentem suam de remedio cogitare. 
His itaque consideratis valde doluimus, quod in medio
presentis quadragesime nequivimus, sicuti proposueramus 
vobiscum congregationem habere, nec etiam possumus ad
proximum pascha sicut noviter vestre fidelități scripsimus 
brevitate temporis prohibente, quia hoc modo maturius.
et consultius una vobiscum disponere et ordinare potuis- 
semus de hijs que necessaria et opportuna forent
ipsorum pot«ntie TurcorumiÊsistendum.
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Doluimus edam non modicum, quod cum serenissimo 
domino fratre nostro Romanorum rege illustribusque mar- 
hionibus paternis nostris Moravie ad colloquium venire 
non potuimus cum quibus etiam multa prò utilitate et 
commodi regni nostri disponere et concludere procul 
dubio sperabamus, verum cum temporis brevitas nimis nos 
urgeat, aliud lacere posse non videmus, nisi ipsi persona- 
liter quantotius possimus versus «partes illas iter nostrum 
dirigamus. nec mirari debetis aut quidquam nobis impu
tare, sicuti alias fecistis, si vos proeedimus, quia in litteris 
ipsius Merche aperte cermmus et videmus, nisi sibi cele- 
riter de opportuno auxilio provideamus, nosque apropin- 
quamus versus illas partes, dubitandum nimis est et ti- 
mendum, quod Olachy videntes sese nostro auxilio desti- 
tutis in (idem non permaneant, ita nec constantes existant. 
sed Turchorum jugo brevi tempore submittanlur. Quod si 
accideret, quod pius (?) Deus avertat, non est vobis incog- 
nitum, in quantum (?) postea periculo et discrimine exis- 
teret regnum nostrum, nec tarditate opus est sicuti alias 
factum fuit, videlicet tempore Stephani Bani de Losonch, 
quo nos opportuit trina vice stipendia dare antequam po- 
tuissemus omnem exercitum congregare et tandem ante
quam ex toto iuerit congregatus, ipse Stephanus cum suis 
hominibus armigeris propter tarditatem et negligentiam 
aliorum seque debentium Turchorum glagio (sic! in loc 
de gladio) perierunt.

(1395) TunQ quoque Wolachia perdita et Danubius 
in potestatem hostium redactus, similiter anno (1398) 
proxime preterito dun fama esset Turkus (!) ipsas (!) ad 
Volachiam venturum, apropinquavimus ad illas partes per- 
sonaliter, ut Volachys auxilium debitum preberemus. Sed 
tamen paucissimi licet omnes ammoniti fuerint ut manifes- 
tum est omnibus, nostram secuti sunt majestatem, propter 
quod bene scitis, quanta mala et pericula, si ipsi Turchi* 
tunc venissent, et persone nostre et toti regno accedere 
potuissent. Qua propter non hostium celeritas omnem no
stram dilationem.'. cludat (?) omnesque subripiat in djcia$
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(?) omnino volumus et fidelități vestre sub edicto regio 
fiimissime precipiando mandamus, quatenus mox accep- 
tis presentibus poslpositis quibuscunque aliis negoiiis iter 
vestrum post nos versus Varadiiium, quo nunc presen- 
tialiter tendimus, celerit^r dirigatis, non expectando gen- 
tem vestram aut victualii. aut quidquam aliud cutn per
sona vestro subito veniatis et de gente, victualibus et aliis 
necessariis statim ordinetis et disponatis, quod celeriter 
vos sequamur nam communitates et populi nunquam mo- 
vebuntur ad nos sequendo, nisi primo videant barones 
antecedere, verum quia de vobis nihil prorsus dubitamus, 
quoniam sicuti scribimus facere debeatis, rogamus, ut fe- 
stinetis ad hoc ut una vobiscum et cum aliis baronibus 
quibus similiter literas dirigimus, consulere, disponere et 
providere possimus de remediis oportunis. Nam istud ne- 
gotium maxime eget bono consilio et utinam cum vestro 
consilio talis dispositio fieri possit, quod nobis et regno 
prospere succedat et etiam ut alii ex nobis suprimentes 
(ros) ex...ulum citius et celerius nos sequantur. Nos enim 
pro defensione regni noștri regnicolarumque nostrorum 
utique et personam et vires nostras quascunque exponere 
valuimus toto posse.

Datum in Dominica Ramis palmarum anno Dni mil- 
lesimo CCC-mo nonagesimo nono.

(Documeutul e scris pe hârtie, sigil în opt colțuri im
primat în ceară roșie, arhiva muzeului național din Buda
pesta : „Illishâzy iratok)“.
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